

UNIMED NORTE NORDESTE - FEDERAÇÃO INTERFEDERATIVA DAS SOCIEDADES COOPERATIVAS DE TRABALHO MÉDICO

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
EXERCÍCIO FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021
(Valores expressos em reais)

| | 31/12/2022 | 31/12/2021 |
|---|-----------------------|-----------------------|
| Contraprestações Efetivas/Prêmios Ganhos de Planos de Assistência à Saúde | 8.660.955,80 | 16.586.912,67 |
| Receitas com Operações de Assistência à Saúde | 10.636.794,48 | 17.430.848,38 |
| Contraprestações Liquidas/Prêmios Retidos | 10.636.794,48 | 17.430.848,38 |
| Variação das Provisões Técnicas de Oper de Assist à Saúde | - 1.751.978,92 | 14.443,32 |
| (-) Tributos Diretos de Operações de Assit. À Saúde da Operadora | - 223.859,76 | 829.492,39 |
| Eventos/Sinistros Indenizáveis Liquidos | - 4.166.105,34 | - 2.865.082,23 |
| Eventos/Sinistros Conhecidos ou avisados | - 4.454.009,06 | 10.187.511,88 |
| Variação da Provisão de Eventos Ocorridos e não Avisados | 287.903,72 | 7.322.429,65 |
| RESULTADO DAS OPERACOES COM PLANOS DE ASSISTENCIA À SAUDE | 4.494.850,46 | 13.721.830,44 |
| Receitas de Assistência à Saúde não Relacionadas com Plano de Saúde da Operadora | 2.595.791,93 | 11.828.134,26 |
| Receita com Operações de Assistência Médico/Hospitalar | 1.091.780,87 | 10.058.018,09 |
| Receita com Administração de intercâmbio Eventual | 32.150,52 | 199.872,46 |
| Outras Receitas Operacionais | 1.471.860,54 | 1.570.243,71 |
| Tributos diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde | - | - |
| Outras Despesas Operacionais com Plano de Assit. À Saúde | 393.564,71 | 1.887.870,10 |
| Outras Despesas Operacionais com Plano de Assit. À Saúde | 391.551,68 | 1.181.590,83 |
| Programa de Promoção da Saúde e Prev. Risco e Doenças | - | 376.226,60 |
| Provisão para Perdas Sobras Créditos | 2.013,03 | 330.052,67 |
| Outras Despesas Operacionais de Assistência à Saúde não Relacionados com Plano de Saúde da Operadora | - 3.355.912,21 | - 1.586.009,05 |
| RESULTADO BRUTO | 4.128.294,89 | 22.076.085,55 |
| Despesas de Comercialização | - | - |
| Despesas Administrativas | - 8.016.647,68 | 13.764.209,79 |
| Resultado Financeiro Líquido | 6.797.872,67 | 925.048,89 |
| Receitas Financeiras | 7.577.044,60 | 1.866.254,97 |
| Despesas Financeiras | - 779.171,93 | 941.206,08 |
| Resultado Patrimonial | 780.543,59 | 4.021.056,92 |
| Receitas Patrimonial | 1.138.076,68 | 2.635.505,64 |
| Despesas Patrimonial | - 357.533,09 | 6.656.562,56 |
| RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES | 3.690.063,47 | 5.215.867,73 |
| Imposto de Renda | - 330.334,03 | 168.710,21 |
| Contribuição Social | - 127.560,25 | 69.375,68 |
| RESULTADO LIQUIDO | 3.232.169,19 | 4.977.781,84 |

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Reginaldo Tavares de Albuquerque
Diretor Presidente

Francisco de Assis Gomes
Contador CRC/PB 10420-O